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Klit- Rose/Bibernell-Rose/Burnet Rose
 NatureEyes/Keld Mortensen

Brud
Colourbox

Purpur Gøgeurt/Purpur-Knabenkraut/Northern Marsh Orchid
 NatureEyes/Simon Waagner

Planter
Mose-Pors
Allerede i april giver Mose-Pors hedemosen farve. Den lave busk 
kan kendes på lang afstand på de gulorange hanrakler og hunkog-
ler. Først senere springer de grønne blade ud. Både rakler, kogler og 
blade er meget brugt til kryddersnaps.

Klokke-Ensian
Klokke-Ensians blå farve overgår alle andre blå blomsters. Den 
sjældne plante kan bedst spottes i august, hvor de kønne klokkefor-
mede blomster lyser op i hedemosen.

Trævlekrone
Er man på jagt efter mange forskellige blomsterplanter, så kig efter 
trævlekrone. Den er let at få øje på med de opsplittede pink kron-
blade. Trævlekrone vokser næsten altid sammen med et væld af an-
dre arter i såkaldte rigkær, f.eks gøgeurter, engblomme, stjernestar, 
hjertegræs osv.

Vibefedt
Et af rigkærets absolutte specialister er den sjældne vibefedt. Den 
kan fi ndes på siderne af afgræssede tuer eller grøfter. De lysende 
grønne rosetblade er slimede, og småinsekter bliver fanget og for-
tæret af planten.

Purpur-Gøgeurt.
Gøgeurter tilhører orkidéfamilien, og der fi ndes fl ere arter i området. 
Purpur-Gøgeurt og den helt lokale form, Vendsyssel-Gøgeurt, lyser 
op i rigkær i juni måned. Alle gøgeurter er fredede, så man må nøjes 
med at nyde synet af de store fl otte blomster.

Enebær
De gamle kystklitter er mange steder helt dækket af enebærkrat. I 
det blæsende miljø bliver de sjældent høje, men kryber langs den 
gamle klit. De grønne og sorte bær fi ndes kun på hunbuskene og 
bliver først sorte det andet år. De har en meget fi n smag som kryd-
deri til kød eller i snaps.

Klit-Rose
I den grå klit, hvor plantevæksten er nøjsom og præget af kampen 
mod blæst og tørke, er Klit-Rose næsten et under. De sarte gulhvi-
de blomster lyser pludselig helt fantastisk op i begyndelsen af juni. 
Sidst på sæsonen er der hyben, næsten helt sorte og meget fi ne til 
kryddersnaps.

Blodrød Storkenæb
Når man møder Blodrød Storkenæb, kan man let tro, at det må være 
en forvildet haveplante. Men det er en ægte vild, der trives, hvor der 
er afgræssede kalkskrænter nær havet. Om efteråret bliver dens 
løvblade blodrøde, deraf navnet.

Bukkeblad
De lange lav-vandede klitsøer rummer en særegen plantevækst, der 
er vanskelig at nyde tørskoet. Men den smukke bukkeblad kan ses 
fra bredderne. I juni lyser de fi ne hvide kniplingsblomster op ud over 
vandspejlet. Navnet hentyder til de grønne tredelte blade, der på 
lange stængler kan brede sig i tætte måtter.
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